
QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 1

CAP QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO

CAP QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL

CAP QOBM ADAILTON FRANCELINO DE SOUZA

CAP QOBM LAÉRCIO CORREA PALHETA

CAP QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA

CAP QOBM MARCUS FABIANO COSTA SARQUIS

CAP QOBM MARCOS ROBERTO DA COSTA MACEDO

PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO

CAP QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA

CAP QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO

CAP QOBM AFONSO DOS SANTOS SOUZA

CAP QOBM MARCIO ELIAS FRANCÊS BRITO

CAP QOBM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO

CAP QOBM EVALDO BASTOS FERREIRA

CAP QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ

CAP QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR

CAP QOBM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA

CAP QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS

CAP QOBM LUIZ CLÁUDIO DA SILVA FARIAS

CAP QOBM JOSÉ CARLOS DA SILVA FARIAS

CAP QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUZA

CAP QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA

CAP QOBM MARLON FRANCEZ BRITO

CAP QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS

CAP QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA

CAP QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO

CAP QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO

PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
1º TEN QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO
1º TEN QOBM FABRÍCIO DA SILVA NASCIMENTO
1º TEN QOBM JAIRO DA SILVA OLIVEIRA
AO POSTO DE 1º TEN QOBM
2º TEN QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA
II-  QUADRO DE OFICIAIS COMPLEMENTAR –  QOCBM
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
AO POSTO DE CORONEL QOCBM
TEN CEL QOCBM FERNANDO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA
TEN CEL QOCBM FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO DA SILVA
III-  QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE/CIRURGIÃO 
DENTISTA –  QOSBM/DEN
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOSBM
MAJ QOSBM CASSIO MURILO COELHO CORRÊA
III-  QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE/CIRURGIÃO 
DENTISTA –  QOSBM/DEN
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOSBM
MAJ QOSBM CASSIO MURILO COELHO CORRÊA
IV-  QUADRO DE OFICIAIS CAPELÃES –  QOCABM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOCABM
MAJ QOCABM EMANUEL JOSÉ SANTOS DUARTE
V-  QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS –  QOEBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOEBM
MAJ QOEBM ADIR GUIMARÃES FARIAS
VI-  QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO –  QOABM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
AO POSTO DE MAJOR QOABM
CAP QOABM JOSÉ CARLOS COSTA DO REGO
AO POSTO DE CAPITÃO QOABM
1º TEN QOABM OSIMÁ CAMPOS DE OLIVEIRA
1º TEN QOABM EMMANUEL ZACARIAS DIAS FILHO
1º TEN QOABM JOÃO BATISTA FREITAS GARCIA
1º TEN QOABM JÂNIO GOMES DA ROCHA
AO POSTO DE 1º TENENTE QOABM
2º TEN QOABM MÁRIO AUGUSTO SILVA DONZA
2º TEN QOABM MAURÍCIO AUGUSTO NAZÁRIO DE MORAES
2º TEN QOABM JORGE MAX LOPES FERREIRA
2º TEN QOABM SANTINO CONTES LOUZEIRO
2º TEN QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA
2º TEN QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2011.
HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício
DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da 
Constituição Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelo critério de Merecimento e Antiguidade, os 
oficiais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados:
A contar do dia 21 de abril de 2011
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM) 
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAS MILITARES - 
(QOSPM)
a) MÉDICO:
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOSPM RG 14833 LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 22596 ROSÂNGELA APARECIDA CASTRO CUNHA
b) DENTISTA:
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM DENT RG 17929 SHIRLENE LAGES TEIXEIRA
MAJ QOSPM DENT RG 22315 JOSÉ NAZARENO P. DE SIQUEIRA 
JÚNIOR
II - PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM)-COMBATENTES 
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 20173 CLÁUDIO MARINO FERREIRA DIAS
CAP QOPM RG 21165 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES
CAP QOPM RG 10579 MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS 
SANTOS
CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOPM RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA  
1º TEN QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA 
1º TEN QOPM RG 30353 JOÁS SOUZA PEREIRA 
1º TEN QOPM RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS 
CHAGAS 
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOPM RG 33525 FELIPE DE CORRÊA AIRES 
2º TEN QOPM RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA 
2º TEN QOPM RG 33518 JEÓGENYS SALAZAR DE ALMEIDA 
2º TEN QOPM RG 33461 RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO 
2º TEN QOPM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA 
2º TEN QOPM RG 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA 
2º TEN QOPM RG 33538 ALLAN SULIVAN DIAS DE SOUZA 
2º TEN QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA 
2º TEN QOPM RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ 
2º TEN QOPM RG 33516 WELLIGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES 
2º TEN QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA 
2º TEN QOPM RG 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL 
2º TEN QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA 
2º TEN QOPM RG 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE 
2º TEN QOPM RG 33510 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER 
2º TEN QOPM RG 33523 ELLERES PEREIRA SANTOS 
2º TEN QOPM RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES RODRIGUES 
2º TEN QOPM RG 33476 FRANCISCO LICINIO DE SOUZA 

FERREIRA JÚNIOR 

2º TEN QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB 

2º TEN QOPM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA 

2º TEN QOPM RG 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO 
2º TEN QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA 
2º TEN QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR 
2º TEN QOPM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO 
2º TEN QOPM RG 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR 
2º TEN QOPM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA 
2º TEN QOPM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO 
2º TEN QOPM RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO 

2º TEN QOPM RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA 
2º TEN QOPM RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES 
2º TEN QOPM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO 
2º TEN QOPM RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO 
MACHADO 
2º TEN QOPM RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA 
2º TEN QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS 
2º TEN QOPM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
2º TEN QOPM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS 
2º TEN QOPM RG 25282 DENISSON CARLOS VIEIRA RIBEIRO 
2º TEN QOPM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS 
2º TEN QOPM RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA 
2º TEN QOPM RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES 
2º TEN QOPM RG 33460 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO QUARESMA 
2º TEN QOPM RG 33447 LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA 
2º TEN QOPM RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO 
2º TEN QOPM RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO 
2º TEN QOPM RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES 
2º TEN QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO 
2º TEN QOPM RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO 
2º TEN QOPM RG 33446 RENATO RABELO RODRIGUES 
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - (QOSPM)
a) MÉDICO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ QOSPM RG 17932 JOSÉ MARIA PINA FERNANDEZ 
b) DENTISTA
AO POSTO DE MAJOR 
CAP QOSPM DENT RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES 
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)
AO POSTO DE MAJOR 
CAP QCOPM RG 15568 CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO 
LIMA
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO - (QOAPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE 
2º TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE 
2º TEN QOAPM RG 23134 RAIMUNDO REIS MACEDO 
2º TEN QOAPM RG 12157 ROBERTA  MARIA OLIVEIRA  MARQUES 
2º TEN QOAPM RG 12159 SUELI DO SOCORRO GONÇALVES DA 
SILVA 
2º TEN QOAPM RG   8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES 
2º TEN QOAPM RG 12753 JOÃO BOSCO VALOIS 
2º TEN QOAPM RG 10567 NAZARENO MONTEIRO MARINHO 
2º TEN QOAPM RG 12153 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA 
2º TEN QOAPM RG 10667 JORGE CEZAR DE SOUZA MONTEIRO 
2º TEN QOAPM RG 11284 RONALDO REIS PINHEIRO 
2º TEN QOAPM RG 11026 RONALDO ROSSI OLIVEIRA DA SILVA 
2º TEN QOAPM RG 23176 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR 
2º TEN QOAPM RG 14830 RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA 
JÚNIOR 
2º TEN QOAPM RG 16910 CLAUDIO DE SOUZA SILVA 
2º TEN QOAPM RG 12499 LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES 
FILHO 
2º TEN QOAPM RG 13781 ADAILSON DOS SANTOS LEAL 
2º TEN QOAPM RG 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA 
2º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA 
2º TEN QOAPM RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA
2º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES 
ALMEIDA 
2º TEN QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES BRITO 
2º TEN QOAPM RG 17361 MÁRCIA BRITO DA SILVA SANTOS 
2º TEN QOAPM RG 16419 DAVID OLIVEIRA LOPES 
2º TEN QOAPM RG 17122 AILTON ARAÚJO LIMA 
2º TEN QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO 
2º TEN QOAPM RG 18060 SAMUEL MARQUES SAMPAIO 

QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS - (QOEPM)

AO POSTO DE CAPITÃO 

1º TEN QOEPM RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso 
III, da Constituição Estadual, e 


